tia vel persona: non ita dicat sicut dicit homo quod commune est omnibus hominibus. Sed quod dicitur hic homo: velut abraham: velut isaac: velut iacob: vel si quis alius qui etiam dicitur pseus demonstrari possit: sic quoque illos eadem ratio sequitur. Hic enim dicunt abraham isaac et iacob tria individua: ita tres homines: et tres anime. Cur ergo pater et filius et spiritus sanctus: si enim genus et specie et individualitas etiam ista differimus: non ita dicuntur tres essentiae ut tres substantiae seu persona: sed hec ut dixi omittimus. Illud dico: si essentia genus est: una essentia iam non habet species: sicut quod genus est animal: unus animal iam non habet species. Non sunt ergo tres species unius essentiae: pater et filius et spiritus sanctus. Si autem species est essentia: sicut species est homo: tres vero ille quas appellamus substantias siue personas: sic eandem speciem communiter habent: quemadmodum abraham et isaac et iacob: speciem que homo dicitur communiter habent: non sicut homo subdividit in abraham et isaac et iacob: ita unus homo et in aliis singulis homines subdividi potest: uno enim non potest: quod unus homo iam singulus homo est. Cur ergo una essentia in tres substantias: vel personas subdividit: Nam si essentia species est sicut homo: sic est una essentia sicut unus homo: an sicut dicimus aliquos tres homines eiusdem sexus: eiusdem operationis corporis: eiusdemque animi una esse naturam: tres enim sunt homines: sed una natura. Sic etiam ibi dicimus tres substantias unam essentiam: aut tres personas unam substantiam vel essentiam. Hoc vero recte simile est: quod et veteres quod latine locuti sunt: anque haberent ista nomina: que non dicitur ut in usum venerunt: id est essentiam vel substantiam per his naturam dicebant. Non itaque secundum genus et species ista dicimus: sed quasi secundum communem eandem materiem. Sicut ex eodem auro si fierent tres statuae: dicemus tres statuas unus aurum: nec tamem dicemus genus aurum: species autem statuas: nec aurum speciem: statuas vero individua. Nulla quippe species individua sua transreditur: ut aliquid extra comprehendat. Cum enim diffiniero quid sit homo: quod est nomen speciale: singuli quique homines qui sunt individua eadem definitione continentur: nec aliquid ad eam pertinet quod homo non sit. Cum vero aurum diffiniero: non sole statuae si auree fuerint: sed et animalia: et si quid aliud de auro fuerit ad aurum pertinebit: et si nihil inde fiat: aurum

Liber

dicitur: qz etiā si nō sint auree: nō ideo nō erūt statue. Item nulla species excedit definitionē generis sui. Cū em̄ diffinero animal: qm̄ generis huius species est equus: omnis equus animal est: nō aut̄ statua oīs aurū est. Ideo qz in tribus statuis aureis: recte dicamus tres statuas vnu aurz: nō tñ ita dicimus vt genus auruz: species vero statuas intelligamus. Hec sic ergo trinitatē dicimus tres psonas vel substātias: vnam essentiā z vnu deum: tanqz ex vna materia tria quedā substātia: etiā si qcqd il lud est: in his tribus explicatū sit. Nō enīz aliquid aliud eius essentie est: preter istam trinitatē: tamē tres psonas eiusdē essentie vel tres psonas vnam essentiā dicimus: tres aut̄ psonas ex eadē essentia non dicimus: quasi aliud ibi sit qd̄ essentia ē: aliud quod psona: sicut tres statuas ex eodē auro possumus dicere. Aliud em̄ illuc est esse aurū: aliud esse statuas. Et cū dicunt̄ tres hoīes vna natura: vel tres hoīes eiusdē nature: possunt etiā dici tres homines ex eadē natura: qz ex eadē natura: z aliū tres homines p̄n̄t existere. In illa vero essentia trinitatē: nullo mō alia qlibet psona ex eadē essentia p̄t existere. Deinde in his rebus nō tñ est vnu homo: quantū tres hoīes simul. Et plus sunt aliqd̄ hoīes duo: qz vnu homo. Et in statuis equalib⁹ plus auri est tres simul: qz singule statue: z minus auri est vna qz due. At in deo nō ita est. Nō em̄ maior essentia est pater z filius z spiritus sanct⁹ simul qz solus pater aut fili⁹. Sed tres simul ille substātia siue psona si ita dicende sunt: euales sunt singulis: qd̄ aialis homo nō p̄cipit. Nō em̄ potest cogitare nisi moles z spacia: vel minuta vel grandia volitātib⁹ in aio eius phāt̄ asmatibus: tanqz imaginib⁹ corporum. Ex qua imundicia donec purget: credat in patrē z filiū z spiritu sanctū: vnu deum: solum: magnū: omnipotē tem: bonū: iustū: misericordē: omnū: visibiliū z inuisibiliū conditōrē: z quicqd de illo p̄ hūana facultate digne vereqz dici potest. Neqz cū audierit patrē solū deū: separet inde filiū: aut spiritu sanctū. Cū eo qz̄ solus deus: cū quo z vnu de⁹ est: qz z filiū cū audimus solū deū sine vlla separatione patris aut spiritu sancti oporet accipere: atqz ita dicat vna essentiā: vt nō existimet aliud alio vel mai⁹ vel melius: vel ex aliq parte diuersū. Nō tñ vt pater ipse sit z filius: z sp̄issanc⁹: z quicqd aliud ad alte-

rutū singula dicunt̄: sicut verbū quod nō dicit̄ nisi filius: aut donū quod nō dicitur nisi sp̄issanc⁹: ppter quod etiā pluralē numerū admittūt: sicut in euangelio script⁹ est: Ego z pater vnu sumus. Et vnu dixit: z sumus. Unū sīm̄ essentiā qd̄ idē deus: sumus scđm̄ relatiū: quod ille pater: hic filius. Aliqñ z tacetur vnit̄ essentie: z sola pluraliter relatiua cōmemorantur. Venimus ad eū ego z pater: z habitabim⁹ apud eū. Veniemus z habitabim⁹ pluralis numerus est: qz pdictū est: Ego z pater: id est pater z fili⁹: que relatiue adinuicē dicunt̄. Aliqñ latenter oīno: sicut in genesi: Faciamus hominē ad imaginē z similitudinez nostrā. Et faciam⁹: z nostrā: pluraliter dictū est: z nisi ex relatiū accipi nō p̄t. Nō em̄ vt facerēt dīj: aut ad imaginē z similitudinē deoꝝ: sed vt facerēt pater z filius z spiritus sanct⁹ ad imaginē p̄ris z fili⁹ z sp̄issanc⁹: vt subsisteret homo imago dei. Be⁹ au te trinitas. Sed quia nō omnino equalis siebat illa imago dei: tanqz nō ab illo nata: sed ab eo creata. Hui⁹ rei significāde causa ita imago est: vt ad imaginē sit: id est nō equalis parilitate: sī quadā similitudine accedit. Non em̄ locoꝝ interuallis: sed similitudine accedit ad deum: z dissimilitudine recedit ab eo. Sunt em̄ qui ita distinguunt: vt imaginē velint esse filium: hoīem vero nō imaginē: sed ad imaginē. Refelit aut̄ eos apostolus dices: Vir quidē nō debet velare caput: cum sit imago z gloria dei. Nō dixit ad imaginē: sed imago. Quetñ imago cū alibi dicitur: Ad imaginē: nō quasi ad filiū dicitur: que imago equalis ē parti: alioquin nō diceret ad imaginē nostrā. Quomodo em̄ nostrā: cū filius solius patris imago sit: Sed ppter imparem vt diximus similitudinē: dictus est homo ad imaginē: z ideo nostrā: vt imago trinitatis esset homo: nō trinitati equalis sicut filius patri: sed accedēs vt dictū est qdā similitudine: sicut in distantib⁹ significat quedā vicinitas: non loci: sed cuiusdā imitationis. Ad hoc enim eis z dicit: Reformamini in nouitate mentis vestre. Quib⁹ item dicit: Estote itaqz imitatores dei sicut filii carissimi. Nō ou enim homini dicitur: Qui renouatur in agnitionē dei: secundū imaginē eius qui creauit eū. Aut siā placet propter disputādi necessitatē: etiā exceptis nominibus relatiuis plurale numerū admittē: vel vno nomine respōdeat:

I. Cor. 2

Job. 10

Ibide. 14

Gen. 1

I. Cor.

Gen. 1

Rome

Eph.

Colo.

VIII. De trinitate.

cū queris: qd tria: et dicere tres substantias: sine tres personas: nulle moles aut interualia cogitent: nulla distatia: quātulecūqz dis similitudinis: aut vt intelligat aliud alio vñ paulo mnr quoqz mō minus esse aliud alio pōt: vt neqz personaz sit cōfusio: nec talis distinctio qua sit impar aliqd. Qd si intellectu capi nō pōt: fide teneat: donec illu cescat in cordibus ille: qz ait p. prophetā: Nisi credideritis nō intelligentis.

Explícit liber septimus.

Inceptum capla libri octaui.
De indifferenti magnitudine trinitatis: in qua non est plus ipa trinitas simul qz singula queqz persona.

Iiij **Q**z de essentia veritatis que est trinitas deus: nihil corporeū neqz mutabile debeat cogitari.

iiij **D**e vero et summo et uno bono.

vij **D**e dilectione in deū p fidem.

v **D**e sacramēto incarnationis dñi: et saluatoris nostri iesu christi.

vi **Q**uid in sc̄is qz n̄ vidim̄ diligam̄.

vij **D**e vera dilectione.

viii **Q**z qui fratre diligit deū diligit: qui amat ipsaz dilectionē que ex deo et deus est.

ix **Q**z ex ea forma qua diligitur iustus: diligitur deus: quia nō pōt ea qz dilectionē excitat forma nō diligi: ea deqz ē deus: qz deus caritas est.

x **D**e amāte et qd amatur et amore.

Aurelii augustini proemiu in librum octauium.

Diximus alibi ea dici prie in il la trinitate distincte ad singulas personas pertinetia: que relatiue dicunt ad inuicē: sicut pater et filius et vtriusqz donū spūsanctus. Non em pater trinitas: aut fili⁹ trinitas: aut trinitas donū. Qz vero ad se dicunt singuli: nō dici pluraliter tres: sed vnā l̄am trinitatē: sicut deus pater: deus fili⁹: deus spūsanctus. Et dñs pater: dñs filius: dñs spiritus sanctus. Et oipotens pater: oipotens filius: oipotens spūsanctus. Nec tñ tres dñj: aut tres dñi: aut tres oipotetes. Et vn⁹ deus: dñs: oipotens: ipa trinitas: et quicqz aliud: nō ad inuicē relatiue: sed ad se singuli dicunt. Hoc em fin essentiaz dicunt: qz h̄ est ibi eē: qz magnū eē: qz bonū eē: qz sapiēte eē: et quicqz aliud ad se vnaqueqz ibi persona: vel ipsa trinitas dicit. Hōqz dici tres personas: vel tres substantias: nō vt aliqui in-

telligat diuersitas essentie: b̄ vt vel uno ali quo vocabulo respōderi possit: cū dicitur quid tres: vel qd tria: tantāqz esse eq̄litatez in ea trinitate: vt nō solū pater nō sit maior qz filius: qd attinet ad diuinitatez: sed nec pater et fili⁹ simul maius aliqd sint qz spūsanctus: aut singula queqz persona quelibet trū: minus aliqd sit qz ipa trinitas. Dicta sunt hec: et si sepius versando repeatant: familiari⁹ quidē innotescut. Et modus ali qz adhibēdus est: deoqz supplicādū deuo tissima pietate: vt intellectū aperiat: et stu dū cōtentioñis assumat: quo possit mente cerni essentia veritatis: sine vlla mole: sine vlla mobilitate. Nūc itaqz inquātū ipē ad iuvat creator mire misericors: attēdamus hec que mō tā interiora qz supiora tractabunus: cū sit eadē seruata illa regula: vt qd intellectui nō nō dū eluxerit: a firmitate fi dei nō dimittatur.

De indifferēti magnitudine trinitatis in qua non est plus ipa trinitas simul qz singula queqz persona.

A. i

Dicimus em nō esse in hac trinitate maius aliqd duas aut tres personas qz vna eaz: qd nō capit pluetudo carnalis: nō ob aliud nisi qz vera que creata sūt sentit vt pot: veritatē aut ipam qua creata sunt nō pōt intueri. Nā si posset: nullomō esset lux ista corporea manifestior qz b̄ qd diximus. In substātia quippe veritatis: qm̄ sola vera est: nō est maior aliqua: nisi qz verius est. Quicqz autē intelligibile atqz in cōmutabile est: nō aliud alio verius est: qz equē in cōmutabilē eternū est. Nec qd ibi magnū dicit: aliunde magnū est: qz eo qd vere est. Quapropter ubi magnitudo ipa veritas est: quicqz plus habet magnitudo nis: necessē ē vt plus habeat vta. Quicqz ergo plus veritatis nō habet: nō habet plus etiā magnitudinis. Porro quicquid plus habet veritatis: pfecto verius est: sic maius est qd plus habet magnitudinis: b̄ ergo ibi est maius qd verius. Nō aut verius est pater et fili⁹ simul: qz singulus pater: aut singulus filius. Nō igitur maius aliqd vtriusqz simul: qz singulu eorū. Et qm̄ equē vere est etiā spūsanctus: nec pater et filius simul: maius aliiquid est qz ipē: qz nec verius est. Pater quoqz et spiritus sanctus simul: qm̄ veritate non superant filium. Non em

Liber

veri sunt: nec magnitudine superat. Atque ita filius et spūssanc' simul: tam magnū aliquid sunt: quod pater solus: quod tam vere sunt. Sic et ipsa trinitas tam magnum est: quod unaqueque ibi persona. Non enim ibi maior est: quod verior non est: ubi est ipsa veritas magnitudo. Quia in essentia veritatis: hoc est vero esse quod est esse: et hoc est eum quod est magnū esse: hoc ergo magnū esse: quod vero esse. Quod igit ibi eque vero est: etiam eque magnū sit: necesse est.

¶ De eentia veritatis quod est trinitas de' nihil corporeū neque mutabile debeat cogitari. **I**a. II

In corporib' aut fieri potest: ut eque verū sit hoc aurū atque illud: sed maius hoc sit quod illud: quod non eadē ibi est magnitudo quod veritas. Aliudque illi est aurū esse: aliud magnū esse. Sic et in animi natura: sed quod dicitur magnus animus: non sed hoc dicit verus animus. Animus enim vero habet etiam qui non est magnanimus: quoniam quidem corporis et animi eentia: non est ipsius virtutis essentia: sicut est trinitas de' unius: solus: magnus: verus: verax: veritas. Quem si cogitare conamus quantū sinit et donat: nullus cogite per locorum spacia contactus aut coplexus: quasi triū corporum geryone fabule feruntur: sed quicquid animo tale occurrit: ut maius sit in tribus quam in singulis: minusque in uno quam in duobus: sineylla dubitatōe respuit. Ita non respuit esse corporeū. In spiritualibus autem: omne mutabile quod occurrit non potest deus. Non enim parue noticie potest: cum de profundo isto in illā summitate respiram: si anquam scire possum: quod sit deus: possum iam scire quod non sit. Non est enim certe nec terra: nec celum: nec quae terra et celum: nec tale aliquod quale videtur in celo: nec quodquid tale non video: et est fortassis in celo. Nec si augeas imaginatōe cogitationis lucē solis quantum potest: siue quo sit maior: siue quod sit clarior: millies tunc: aut inumerabiliter: neque hunc est deus. Nec sicut cogitant angeli mundi spiritus celestia corpora inspirant: atque ad arbitriū quo seruit deo nutantes atque versantes: nec si oes cum sint nullia milia in unū collati: vnuſ fiant: nec tale aliquod deus est. Nec si eosde spiritus sine corporibus cogites: quod quidem carnali cogitationi difficulter est. Ecce vide si potest. **O**ia p̄grauata corpe quod corrūpit: et onusta terrenis cogitationib' multis et variis: ecce vide si potest: de' veritas est. **H**oc enim scriptum est: **Q**ui deus lux est: non quod isti i. Joh. i.

oculi vident: sed quod videt cor: cum audit veritas est. Noli querere quid sit veritas: statim enim se opponunt caligines imaginum corporalium: et nubila phantasmatum: et turbabunt serenitatem: quod primo ictu diluxit tibi: cum dicere veritas. Ecce in ipso primo ictu: quod velut coruscatione pstringeris: cum dicatur veritas. Mane si potes: sed non potes. Relaberis in ista solita atque terrena. Quo tandem pondere quod relaberis nisi sordium attractarum cupiditatis visco et pegrinationis erroribus.

¶ De vero summō et uno bono.

Ia. III

Ecce iterū vide si potes. Non amas certe nisi bonum: quod bona est terra et altitudine montium et temperamento collii: et planicie camporum: et bonum proprium: amenum et fertile: et bona domus parvum meum disposita: et ampla: et lucida: et bona anima: lia animata corpora: et bonus aer modestus et salubris: et boni cibus suavis atque aptus validitati: et bona validudo sine doloribus et laetitiae: et bona facies hominis dimissa pariliter et affecta hilariter et luculentiter colorata. Et bonus animus amici p̄fensiōis dulcedine et amoris fidei. Et bonus vir iustus: et bone diuitie: quod facile expediunt. Et bonus celum cum sole et luna et stellis suis. Et boni angelis sancta obedientia. Et bona locutio suavititer docens: et p̄grauer mones audiente. Et bonum carmine: canorum numeris: et sententiis graue. Quid plura et plura: Bonum hoc et bonum illud. Colle hunc et illud: et vide ipsum bonum si potes: ita deum videbis. Non alio bono bonum: sed bonum ois boni. Neque enim in his oibus bonis vel quod commemorauit: vel quod alia cernunt siue cogitantur: diceremus aliud alio melius cum vere iudicamus: nisi esset nobis impensa notio ipsius boni: sed et p̄barem aliquid: et aliud alii p̄ponerem. Sic amandus deus: non hunc et illud bons: sed ipsum bonus. Querendus enim bonus aie: non cui supuoliter iudicando: sed cui bereat amando. Et quid hunc nisi deus? Non bonus animus: aut bonus angelus: aut bonum celum: sed bonum bonum. Sic enim forte faciliter aduertitur: quod velim diligere. Cum enim audio (verbi gratia) quod dicit animus bonus: sicut duo verba sunt: ita ex eius verbis duo quedam intelligo. Aliud quod animus est: aliud quod bonus. Et quid est animus esset: non egit ipse aliquid. Non enim iam erat: qui ageretur esset. Et autem sit bonus animus: video agendum esse voluntate: non quod id ipsum quo animus est: non est aliquid boni. Nam vix

VIII. De tinta.

iam dicit et verissime dicit corpore melior) sed ideo nondic dicit bonum animus: quod restat ei actio voluntatis: qua sit posterior: quam si neglexerit: iure culpat: recteque dicit non bonus animus. Dicit enim ab eo quod hoc agit. Et quod ille laudabilis: perfecto iste qui non agit virtutabilis est. Cum vero agit bene studio: et sit bonus animus: nisi se ad aliqd couerteret quod ipse non est: non potest esse sequi. Quo se autem couertit ut fiat bonus animus: nisi ad bonum: cum hoc amat et appetit: et adipiscit. Tali si rursus se auertat: fiatque non bonus: hoc ipso quod se auertit a bono: nisi maneat in se illud bonum unde se auertit: non est quod se iterum si voluerit emendare couerteret. Quapropter nulla essent mutabilia bona: nisi esset incomutabile bonum. Cum itaque audis bonum bene et bonum illud: que possunt alias dici etiam non bona: si potueris sine illis quod participatio boni bona sunt: proprie cere ipsum bonum: cuius participatio bona sunt. Similiter enim et ipsum intelligis cum audis bene aut illud bonum. Si ergo potueris: illis detractis proprie ipsum proprie bonum: propixeris deum. Et si amore inheseris: continuo beatificaberis. Nuditat autem cum alia non amens: nisi quod bona sunt: eis inheredo non amare bonum ipsum: ut bona sunt. Illis etiam quod animus tantum quod est animus: etiam non dum eo modo bonum quod se couerteret ad incomutabile bonum: sed ut dixi tamen animus: cum ita nobis placet ut eu omni etiam luci corpore cum bene intelligimus perfaramus: non in seipso nobis placet: sed in illa arte qua facitur. Inde enim approbat factus ubi videt fuisse faciebus: hec est veritas: et simplex bonum. Non enim est aliud aliqd quod ipsum bonum: ac per hanc etiam sumum bonum. Non enim minui vel augeri bonum potest: nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se igitur animus couerteret ut bonum sit: a quo habet ut animus sit. Cum ergo voluntas nature congruit ut perficiatur in bono animus: cum illud bonum diligatur couersione voluntatis: non est et illud quod non amittitur: nec auersione voluntatis. Auertendo enim se se a summo bono: amittit animus ut sit bonum animus: non autem amittit ut sit animus: cum et hoc iam bonum sit corpe melius. hoc ergo amittit voluntas: quod voluntas adipiscit. Nam enim erat animus quod pertinet ad id vellet a quo erat. Qui autem vellet esse antequam esset: non dum erat: et hoc est bonum nostrum: ubi videtur esse debuerit aut debeat quod: quid esse debuisse: aut debere comprehendimus: et ubi videtur esse non potuisse nisi esse debuisse: quicquid etiam quod esse debuerit comprehendimus. Hoc ergo bonum non longe posse

situm est ab unoquoque nostro. In illo enim vi Act. 17 uim: mouemur: et sumus.

De dilectione in deum per fidem.

Capitulum. III.

Ed dilectione standum est ad illud: et inherendum illi: ut presente profrauimus a quo sumus: quo absente nec esse possumus. Cum enim per fidem adhuc ambulamus: non per speciem: non dum vnius videmus deum. sicut id est: facie ad faciem: quem tu nisi nunc iam diligamus: nonque videbimus. Sed quis diligit quod ignorat. Sciri enim aliquid et non diligi potest. Diligi autem quod nesciit: quero utrum possit: quia si non potest: nemo diligit deum anteque sciat. Et quid est deus scire: nisi enim mete respicere: sumusque percipi. Non enim corpus est ut carnis oculis inquiratur. Sed et priusque valeamus conspicere atque perciperemus deum: sicut respici et percipi potest: quod mundis cordibus licet. Beati enim misericordes: quod deum videbunt. nisi per fidem diligant: non poterit cor mundari: quo adeum videndum sit aptum et idoneum. Vbi sunt enim illa tria: propter que in animo edificanda: omnium divini non per libroz machinameta consurgunt: fides: spes: caritas: nisi in alio credere quod non dum videt: et sperante atque amante quod credit. amatur ergo et quod ignorat: sed tamen credit. Timur autem cauendum est: ne credes animus id quod non videt fingat sibi aliquid quod non est: et speraret diligatque quod falsum est. Quod si fit: non erit caritas de corde puro et conscientia bona: et fide non facta: que finis precepti est: sicut apostolus dicit. Necesse est autem cum aliis quae corporalia letta vel auditiva que non videntur: credimus: fingat sibi aliquid animus in lineaemeta formisque corporum: sicut occurrit cogitanti: quod autem verum non sit: aut etiam si verum est quod rarissime potest accidere: non hoc tamen fide ut teneamus quicquid prodest sed aliud aliquid utile: quod per hoc insinuat. Quis enim legentium vel audiendum que scripsit apostolus paulus: vel que de illo scripta sunt: non fingat animo: et ipsius apostoli faciem: et omnium quorum ibi nomina commemorantur. Et cum in tanta hominum multitudine quibus ille littere notescut: alius aliter lineaemeta figurantis illos corporum cogitet: utique incertum est. Necque ibi occupatur fides nostra: qua facie corporis fuerint illi homines: sed tantum quia per dei gratiam ita vixerunt: et ea gesserunt que scriptura illa testatur: hoc et utile est credere: et non desperandum: et appetendum. Nam et ipsius do-

Liber

mini facies carnis: innumerabilium cogitationum diuersitate variat et singit: que tamen una erat: quecumque erat. Nec enim in fide nostra quam de deo Iesu Christo habemus: illud salubre est quod sibi animus singit: longe fortasse aliter quam res se habet. Sed illud quod sum specie de homine cogitamus: habemus enim quasi regulariter infixa humane nature noticiam: sum quam quicquid tale aspicimus: statim hominem esse cognoscimus vel hominis formam.

De sacramento incarnationis domini et saluatoris nostri Iesu Christi. Cap. V.

Necondum hanc noticiam cogitatio nostra informata: cum credimus per nos deum hominem factum: ad humanitatis exemplum: et ad demonstrandum erga nos dilectionem dei. Hoc enim nobis prodest credere: et firmum atque incircumscriptum corde retinere: scilicet humanitatem quam natura est deus ex semina: et a mortalibus per tantas contumelias productum ad mortem: summum esse medicamentum: quod superbie nostrae sanaret tumor: et altum sacramentum quod peccati vinculum solueret. Sic et virtutem miraculorum ipsius et resurrectiois eius: quoniam nouimus quod sit omnipotentia: de omnipotente deo credimus: et sum species et genera rerum vel natura insita: vel experientia collecta: de factis huiuscmodi cogitamus: ut non ficta sit fides nostra.

Nec enim nouimus faciem virginis marie: ex qua ille a viro intacta: nec in ipso partu corrupta

Joh. ii mirabilis natura est. Nec quibus membrorum lineam etemis fuerit Lazarus: nec bethaniensis: nec sepulcris: lapideisque illis quem remoueri iussit cum eum resuscitaret vidimus: nec monumentum nouum excisum in petra: unde ipse surrexit: nec monte oliveti unde ascendit in celum. Nec oino scimus quicunque ista non vidimus: an ita sint ut ea cogitamus: immo vero probabilius existimamus non esse ita. Namque cum aliquis facies vel loci vel hominis: vel cuiuslibet corporis eadem occurrit oculis nostris quam occurrebat ait: cum eam priusque videre immo cogitabam: non paruo miraculo mouemur. Ita raro et pene nunquam accidit: et tamen ea firmissime credimus: quod sum species generaliter noticiam quam certa nobis est cogitamus. Credimus enim dominum Iesum Christum natum de virginine quam matrem vocabant. Quid sit autem virgo: et quid sit nasci: et quod sit nomine proprium non credimus: sed prorsus nouimus. Utrum autem illa facies marie fuerit quam occurrit ait cum ista loquimur aut recordamur: nec nouimus oino: nec credimus. Itaque hic salua fide licet dicere: forte talem habebat faciem: forte non talem: forte

Matth. 27

aut de virginine natus est Christus: nemo salua fide Christiana dixerit. Nobis quoniam trinitatis eternitate et unitatem quantum dare intelligere cupimus: prius autem quod intelligamus credere debemus: vigilandum nobis est ne ficta sit fides nostra. Eademque trinitate fruendum est: ut beate vivamus. Si autem falsum de illa crediderimus: inanis erit spes: et non casta caritas. Quoniam igitem eam trinitatem quam non nouimus: credendo diligimus. An sum species generale ve noticiam: sum quam diligimus apostoli pauli: Qui etiam si non ea facie fuit que nobis occurrit de illo cogitatis: et hoc penitus ignoramus: nouimus tamquam quod sit homo. Ut enim longe non eamus: hoc sumus: id est homo: et illud hoc fuisse: et anima eius corpori copulata mortaliiter vivisse manifestum est. Hoc ergo de illo credimus: quod inuenimus in nobis: iuxta speciem vel genem: quo humana omnis natura pariter continetur. Quid igitem de illa excellencia trinitatis sumus specialiter sumus generaliter nouimus: quasi multe sint tales trinitates: quorum alias experti sumus: ut per regulam similitudinis impressam vel species vel generalem noticiam: illa quoque talem esse credamus: atque ita rem quam credimus et nondum nouimus: ex parilitate rei quam nouimus diligamus. Quid igitem non ita est. An quoadmodum diligimus in deo Iesu Christo per resurrectionem a mortuis: quis inde neminem videntem resurrexisse viderimus. Ita trinitatem quam non vidimus: et qualiter nullam videntem vidimus possimus credendo diligere. Sed quid sit mori: et quid sit vivere: utique scimus: quod et vivimus: et mortuos ac mortientes aliquando vidimus et experti sumus. Quid est autem aliud resurgere: nisi reuiuiscere: id est ex morte ad vitam redire. Cum ergo dicimus et credimus esse trinitatem: nouimus quod sit trinitas: quod nouimus quid sint tria: sed non hoc diligimus. Nam id ubi volumus facile habemus: ut alia omittamus: vel micando digitis tribus: an vero diligimus: non quod omnis trinitas: sed quod trinitas deus. Hoc ergo diligimus in trinitate: quod deus est: sed deum nullum alium vidimus aut nouimus: quia unus est deus: ille solus quem nondum vidimus: et credendo diligimus. Sed ex quod rerum notarii similitudine vel comparatione credamus: quod etiam nondum notum deum diligamus: hoc queritur.

Quid in sanctis quos non vidi mus diligamus. Capl. vi.

VIII . De finitate .

Redi ergo mecum : et consideremus cur diligamus apostolum. Numquid nam propter humanam speciem quam notissimam habemus : eo quod credimus eum hominem fuisse? Non tamen. Alioquin non est quem diligamus: quoniam quidem homo ille iam non est. Anima enim eius a corpore separata est. Sed id quod in illo animam: etiam nunc vivere creditur. Amamus enim animum iustum. Ex qua ergo generali aut speciali regula: nisi quod sci mus: et quid sit animus: et quid sit iustus. Et animus quidem quod sit: non incongrue nos dicimus ideo nosse: quia et nos habemus animum. Nec enim videntur oculis vidimus: et ex similitudine visorum plurius: notionem generalem specialiter precepimus: sed potius ut dixi: quod et nos habemus. Quid enim tam intime scitur: sequitur ipsum esse sentit: sed id quo etiam cetera sentiuntur: id est ipse animus? Nam et mortuus corporum quibus per nos alios vivere sentimus: ex nostra similitudine agnoscimus: quia et nos ita mouemus corpus vivendo: sicut illa corpora moueri aduentim. Nec enim cum corpus vivum mouet: aperitur via oculis nostris ad videndum animum: rem scilicet oculis videri non potest: sed illi moli aliquid inesse sentimus: quale nobis inest ad mouendum similiter molere nostrorum: quod est vita et anima. Nec enim quasi humane prudentie rationisque priorum est. Et bestie quae sentiuntur vivere: non tantum seipsum: sed etiam sensuicem atque alterutrum et nos ipsos. Nec animas nostras vident: sed ex motibus corporis: id est statim et facillime quadam conspiratione naturali. Animus igitur cuiuslibet ex nostro nouimus: et ex nostro credimus quem nouimus. Non enim tantum sentimus animum: sed etiam scire possumus quid sit animus consideratione nostri. habemus enim animum. Sed quid sit iustus: unde nouimus. Dixeram enim nos apostolum non alia causa diligere: nisi quod sit iustus animus. Nouimus ergo quid sit iustus: sicut quid animus. Sed quod sit animus ut dictum est nouimus ex nobis. Inest enim animus nobis. Quid autem sit iustus unde nouimus: si iusti non sumus. Quod si nemo nouit quid sit iustus nisi qui iustus est: nemo diligit iustum nisi iustus. Nemo enim potest diligere quem iustum esse credit ob hoc ipsum: quia iustum esse credit: si quid sit iustum ignorat. Secundum quod superius demonstravimus neminem diligere quod credit et non videt: nisi ex aliqua regla noticie generalis siue specialis. Ac quod hoc si non diligit iustum nisi iustus: quod

volet quisque iustus esse qui nondum est. Non enim vult quisque esse quod nondum diligit. Ut autem sit iustus qui nondum est: valet utrum iustus esse: ut autem velut: diligit iustum. Diligit ergo iustum: et qui nondum iustus est. Diligere autem iustum non potest: si quid sit iustus: ignorat. Proinde nouit quod sit iustus: etiam quod nondum est: ubi ergo nouit non oculis videt. An illum corpus iustum velut album aut nigrum: aut quadratum: aut rotundum: quis hoc dixerit: at oculis non videt nisi corpora. Iustus autem in homine non est: nisi animus. Et cum homo iustus dicatur: ex aio dicitur: non ex corpe. Est enim quedam pulchritudo animi iusticia qua pulchri sunt homines: plerique etiam qui corpore distorti atque deformes sunt. Sicut enim animus non videtur oculis: ita nec pulchritudo eius. ubi ergo nouit quod sit iustus qui nondum est: atque ut sit diligere iustum. An signa quedam per mortuus corporis emicant: quibus ille aut ille homo esse iustus apparet. Sed unde nouit illa signa esse animi iusti: nesciens quid oculo sit iustus? Non nouit ergo. Sed ubi nouimus quid sit iustus: etiam cum iusti nondum sumus: si extra nos non sumus: in corpe aliquo nouimus: sed non est ista res corporis. In nobis igitur nouimus quid sit iustus. Non enim alibi hoc inuenio cum quero ut hoc eloquar: nisi aperio meipsum. Et si interrogem aliud quid sit iustus: apud se ipsum querit quid respondere. Et quisque hic verum respondere potuit: apud seipsum quod responderet inuenit. Et carthaginum quidem cum eloqui volo: apud meipsum quo ut eloquar: et apud meipsum inuenio phantasiam carthaginis. Sed eam per corpus acceperim: id est per corporis sensum: quoniam sensus in ea corpe fui: et eam atque sensum memoriamque retinui: ut apud me inuenire de illa verbu: cum eas velle dicere. Ita enim phantasiam eius in memoria mea verbu eius: non sonus iste trisyllabus cum carthago nominat: vel etiam cum tacite nomine ipsum per spacia temporum cogitat: sed illud quod in animo meo cerno: cum hoc trisyllabus voce profero: vel anteque proferam. Hic et alexandriam cum eloqui volo quam nunquam vidi: prosto est apud mephantasma eius. Cum enim a multis audissem et credidisse magna esse illam urbem: sicut mihi narrari potuit: fixi aio meo imaginem eiusque potui: et hoc est apud me verbu eius: cum eam volo dicere anteque voce quocunque syllabas proferam: quod nomine eius fere omnibus notum est. Quam tamquam imaginem si ex aio meo proferre possem ad oculos hominum.

Liber

qui alexandriā nouerūt: pfecto aut omnes dicerēt: nō est ipa: aut si dicerēt: ipa ē: multū mirarer: atq̄ intuēs in aio meo ipam: id est imaginē quasi picturā eius: ipam tamē esse nescire: sed eis crederē qui visam tene-rent. Nō aut ita quero quid sit iustus: nec ita iuuenio: nec ita itueor cū id eloquor: nec ita pbo cū audior: nec ita pbo cū audio: q̄si tale aliqd oclis viderim: aut vlo corpo-ris sensu didicerim: aut ab eis qui ita didi-cissent audierim. **B**ū enim dico et sciēs dico: iustus est anim⁹ qui scīetia atq̄ ratione in vita et morib⁹ sua cuiq̄ distribuit: nō ali-quā rem absentē cogito: sicut carthaginē: aut fingo vt possim sicut alexandriā: siue ita sit siue nō ita: sed p̄sens quiddā cerno: et cerno apud me: et si nō sum ipē qđ cerno: et multi q̄ audiūt approbabūt. Et quisquis me audit atq̄ scienter approbat: apud se et ipē hoc idem cernit: etiam si nō sit et ipē qđ cernit. **I**ustus vō cuz id dicit: id quod ipē est cernit et dicit. Et vbi etiam ipse cernit: nisi apud seipsum: Sed hoc mirum nō est. Ubi enim se cerneret: nisi apud seipsum: Illud mirabile est vt apud se anim⁹ vide-at quod alibi nulq̄ vidit: et verū videat: et ipm verū sc̄z iustū animū videat: et sit ipse anim⁹: et non sit iustus anim⁹: quē apud se ipm videt. Num est aliud anim⁹ iustus in aio nōdum iusto: Aut si nō est quē ibi vi-det: cū videt: et dicit quid sit anim⁹ iustus: nec alibi q̄ in seipso videt: cū ipē nō sit ani-mus iustus: An illud qđ videt veritas est interior p̄sens aio: qui eam valet intueri: neq̄ omnes valent. Et qui intueri valent hoc etiā quod intuent nō omnes sunt: hoc est nō sunt etiā ipi iusti animi: sicut possunt videre ac dicere: quid sit iustus anim⁹: id ē iusti. **O**rūndc esse potuerūt: nisi inherēdo eidem ipi forme quā intuentur vt inde for-men-t: et sint iusti animi: non tantū cernētes aut diceātes iustū esse animū q̄ scientia atq̄ ratiōe i vita ac morib⁹ sua cuiq̄ distribuit: sed etiam vt ipi iuste viuāt: iusteq̄ morati sint: sua cuiq̄ distribuēdo: vt nemini qcq̄ debeāt nisi vt inuicē diligant. Et vnde inheret illi forme: nisi amando: cur ergo aliū diligimus quē credim⁹ iustū: et nō diligim⁹ ipam formā: vbi videm⁹ quid sit iust⁹ ani-mus vt et nos iusti esse possim⁹: An vō nisi et istā diligēremus nullo mō eū diligērem⁹ quē diligim⁹ ex ista: sed dū iusti nō sumus: min⁹ eam diligim⁹ q̄ vt iusti esse valeam⁹. **H**omo ergo qui credit iustus ex ea forma

et veritate diligit: quā cernit: et intelligit apō se ille qui diligit. ipa vō formaz veritas nō est quomō aliunde diligat. Neq̄ enī inueni-nimus aliquid tale p̄ter ipam vt eam cum incognita est credendo diligamus ex eo q̄ iam tale aliquid nouim⁹. Quicquid em̄ ta-le aliquid p̄spexeris ipa est: et nō est quicq̄ tale: quoniam sola ipa talis est: qualis ipa ē. Qui ergo amat homines: aut qr iusti sunt: aut vt iusti sint amare debet. Sic enī et se-metiū amare debet: aut qr iustus ē: aut vt iustus sit. Sic em̄ diligat p̄ximū tanq̄ se ipm sine vlo piculo. Qui em̄ aliter se diligit: iniuste se diligit: quoniam se ad hoc diligit vt sit iniustus. Ad hoc ergo vt sit mal⁹: ac p̄ hoc iam non se diligit. Qui em̄ diligat **P**ro. io iniquitatē: odit auimā suā. **D**e vera dilectione. **C**a. vii.
Qapropter non est p̄cipue viden-dum in hac questioē que de trini-tate nobis est: et de cognoscendo deo: nisi qđ sit vera dilectio: imo vō qđ sit dilectio. Ea q̄ppe dilectio dicēda q̄ vera ē: alio qn cupi ditas ē: atq̄ ita cupidī abusue dicunt diligē: quēadmoduē cupe abusue dicunt: q̄ diligūt. **H**ec est autē vera dilectio vt inherentes veritati iuste viuam⁹: et ideo contēnam⁹ omnia mortalia pre amore ho-minū: quo eos volumus iuste viuere. Ita em̄ et mori p̄ fratrib⁹ utiliter parati esse po-terius: qđ nos dñs Iesus christus exem-**D**ab. ple suo docuit. **L**ū enim duo p̄cepta sunt in quib⁹ tota lex pendet et p̄phete: dilectio dei et dilectio p̄ximi: non īmerito pleriq̄ scri-ptura p̄ vtroq̄ vnu ponit. Sicut tantū dei: sicuti est illud. **S**icim⁹ qm̄ diligētibus deū omnia cooperant in bonū. **E**t iterū. **Q**uis quis autē diligat deū hic cognit⁹ est ab eo. **E**t illud: **Q**uoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctum qui datus est nobis. **E**t alia multa: qr et qui di-ligit deū: consequēs est vt faciat qđ p̄cipit deus: et intantū diligat inquātū facit: cōse-**R**oma. quens ergo est vt et p̄ximū diligat: qr hoc p̄cepit deus. **S**icut tantū p̄ximū dilectionē scriptura cōmemorat: sicut est illud: Inui-cem onera vestra portate: et sic adimplebi-tis legē christi. **E**t illud: **O**mnis em̄ lex in vno sermone implet̄: in eo q̄ scriptū est: di-liges p̄ximū tuū tanq̄ teipm̄. **E**t in euāge-lio: **O**mnia quecūq̄ vultis vt faciant vo-bis homines bona: ita et vos facite illis. hec em̄ est lex et p̄phete. **E**t pleraq̄ alia reperi-mus in litteris sanctis: in quibus sola dile-

VIII. De trinitate.

Job. 4 etio p̄mū ad p̄fectionē p̄cipi videt: et ta
ceri de dilectionē dei: cum in vtrōq; lex pen-
deat et p̄phete. **B**ed et hoc ideo: quia et qui
p̄mū diligat: p̄sequēs est ut ip̄am p̄cipue
dilectionē diligat. **B**eus aut̄ dilectio est: et
qui manet in dilectione in deo manet. **L**o
sequēs ergo ē ut p̄cipue deū diligat. **Q**ua
propter qui querunt deū p̄ istas potestates
que mundo p̄sunt vel partibus mūdi: au-
ferunt ab eo longe q; iactant: nō interual-
lis locoꝝ: sed diuersitate affectuū. **E**xteri
em conant̄ ire: et interiora sua deserūt qui-
bus interior est deus. Itaq; si aliquā etiā
sancta potestate vel audierūt: vel vtcūq;
cogitauerūt: facta magis eius appetūt que
humana mira infirmitas: nō imitant̄ pie-
tatem qua diuina requies compat. **M**a-
lunt enim sup̄be hoc posse quod angelus:
q; deuote hoc esse q; angelus. **N**ō em̄ san-
ctus quisq; potestate sua gaudet: sed eius
a quo habet posse quicq; congruēter p̄t.
Et nouit potētius esse cōiungi omnipotē-
ti pia voluntate: q; p̄ pria voluntate posse q;
stremiscāt qui talia nō possunt. Itaq; ipse
dñs Iesu christū talia faciēs: vt mirantes
doceret ampliora: et tēporalib; insolitis in-
tentos atq; suspēsos ad eterna atq; interi-
ora cōuerteret. **T**enite inq; ad me oēs qui
laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos:
tollite iugū meū sup̄ vos. **E**t nō ait: discite
a me quatriduanos mortuos suscitare: sed
ait: **D**iscite a me qm̄ mitis suz et hūlis cor-
de. **P**otētior est em̄ et tutior solidissima hu-
militas: q; ventosissima celsitudo. **E**t ideo
sequit̄: dicens: **E**t iuuenietis requiē anima-
bus vestris. **D**ilectio em̄ nō inflat: et deus
dilectio est: et fideles in dilectionē acq̄escent
illi: reuocati a strepitu qui foris est: ad gau-
dia silentia. **E**cce deus dilectio ē: vt quid
imus et currim̄ in sublima celoꝝ: et una ter-
rarū querētes eū q; est apud nos: si nos ve-
lumus esse apud eum:

Qui fratrem diligat deum di-
ligat qui amat et ipsam dilectionē
que ex deo est et deū est. **I**la. VIII.

Domo dicat: nō noui quid diligā.
Diligat fratrem: et diligit eandē di-
lectionē. **M**agis em̄ nouit dilecti-
onē qua diligat: q; fratrem quē diligat. **E**cce
iam potest notiore deū habere q; fratrem.
Plane notiore: quia presentiore. notiores
quia interiorē. notiore: quia certiore. Am-
plectere dilectionē deū: et dilectione am-
plectere deum. **I**psa est dilectio que om̄es

bonos angelos: et omnes dei seruos cōso-
ciat vinculo sanctitatis: nosq; et illos con-
iungit inuicē nobis: et subiungit sibi. **Q**uā-
to igitur saniores sum⁹ a tumore superbie:
tanto sum⁹ dilectiō pleniores. **E**t quo ni-
si deo plenus est: qui plenus est dilectōne.
Atem caritatē video: et quātū possum eaꝝ
mente conspicio: et credo scripture dicēti:
Quoniā deus caritas est: et qui manet ī ca-
ritate: in deo manet. **B**ed cuꝝ illam video:
nō in ea video trinitatē. **i. Job. 4** in eo
vides trin-
itatem: si caritatem vides. **B**ed cōmone-
bo si potero: vt videre te video asſit tan-
tū ipsa: vt moneamur caritate ad aliquid
bonū. **Q**uia cum diligimus caritatem ali-
quid diligentē diligimus: ppter hoc ip̄m:
q; diligat aliqd. **E**rgo qd diligat caritas vt
possit etiā ip̄a caritas diligat. **C**aritas enim
non est que nihil diligit. **S**i autē seipz di-
ligit: diligat aliqd quod oportet vt carita-
tem se diligat. **G**icut em̄ verbū indicat ali-
quid: indicat etiā seipsum: sed nō se verbū
indicat: nisi se aliquid indicare idicet. **G**ic
et caritas diligat quidē se: sed nisi se aliquid
diligētem diligat: non caritatē se diligat.
Quid ergo diligat caritas nisi qd caritate
diligimus: **I**d autē vt a proximo pueha-
mur frater est. **D**ilectionē autē fraternam
quātū cōmendet **J**ohannes apostolus
attendamus. **Q**ui diligit inquit fratre suū
in lumie manet: et scandalū in eo non est.
Manifestum est q; iusticie p̄fectionē in fra-
tris dilectione posuerit. Nam in quo scan-
dalum nō est: vtq; perfectus est. **E**t tamē
videtur dilectionē dei tacuisse: quod nūq;
faceret: nisi quia in ip̄a fraterna dilectione
vult intelligi deū. **A**pertissime em̄ in eadē
epistola paulopost ita dīc: **D**ilectissimi di-
ligamus inuicē: quia dilectio ex deo ē. **E**t
omnis qui diligit: ex deo nat⁹ est: et cognoscit
deum. qui nō diligit: nō cognouit deū:
quia deus dilectio est. **I**sta contextio satis
aperteq; declarat eandē ip̄am fraternam
dilectionem: nam fraterna dilectio est qua
diligimus inuicē: non solū ex deo: sed etiā
deū esse: quā videm⁹ tanta auctoritate pre-
dicari. **C**ū ergo de dilectionē diligim⁹ fratrem
de deo diligim⁹ fratrem. **N**ec fieri potest vt
eandē dilectionē nō p̄cipue diligim⁹: quia
fratrem diligim⁹. **U**nde colligit: duo illa pre-
cepta non posse sine inuicē. **Q**uoniā q; p̄pe
deus dilectio est: deum certe diligit: qui di-
ligit dilectionē. **D**ilectionē aut̄ necesse est
diligat: qui diligit fratrem. **E**t ideo paulo
i. Job. 2

i. Job. 2

Ibide. 4

Ibide. 5

Liber

I. Joh. 4 post ait: Nō potest dēū diligere quē non videt: qui fratrē quē videt nō diligit: quia hec illi causa est non videndi deum q̄ non diligit fratrem. Qui em̄ non diligit fratrē: non est in dilectione: et qui non est in dilectione: nō est in dēo: quia dēus dilectio est. Porro qui nō est in dēo: nō est in lumine: quia dēus lumē est: et tenebre in eo nō sunt vīle. Qui ergo nō est in lumine: quid mirū si non videt lumē: id est nō videt dēū quia in tenebris est: fratrem autē videt humāno vīsu: quo videri dēus nō potest. Sed si eum quem videt humano vīsu: spirituali caritate diligenter: videret dēū qui est ipsa caritas vīsu interiore quo videri potest. Ita q̄ qui fratrē quem videt non diligit: dēum quē propterea non videt: quia dē' dilectio est: qua caret q̄ fratrē nō diligit: quō pōt diligere: Nec illa tā questio moueat quantū fratri caritatis debeatū impēdere: quātum dēo incōpabilitē plusq; nobis: fratri em̄ quātū nobisip̄is. Nos aut̄ ip̄os tāto maḡ diligim̄: quātō magis diligimus dēū. Ex vīna igit̄ eadēq; caritate dēū p̄ximūq; diligimus. Sed dēū ppter dēū: nos aut̄ et p̄xi mū p̄opter dēū.

¶ Ex ea forma quā diligif iust⁹ diligatur dēus: quia non potest ea que dilectionem excitat forma non diligit: eademq; ē dēus: quia dēus caritas est. **C**apitulu. ix.

2. Cor. 6 **Q**uid em̄ est queso q̄ ex ardescim⁹ q̄ cum audim⁹ et legim⁹: Ecce nunc temp⁹ acceptabilis: ecce nunc dies salutis: nullā in quoq; dantes offensiones vt non reprehendatur ministeriū nostrū: sed in omnibus cōmendantes nosmetip̄os vt dei ministros: in multa patientia: in tribulationibus: in necessitatibus: in angustiis: in plagiis: in carcerebus: in seditionibus: in laboribus: in vigilijs: in ieiunijs: in castitate in scientia: in longanimitate: in bonitate: in spiritu sancto: in caritate non ficta: in verbo veritatis: in virtute dei. per arma iusticie a dextris et a sinistris: p̄ gloriam et dignitatem: per infamiam et bonam famam: vt seductores et veraces: vt qui ignorantur et cognoscuntur: quasi nō ridentes et ecce vivimus: vt coerciti et non mortificati: vt tristes semper autē gaudentes: sicut egentes multos autē ditantes: tanq; nihil habētes et omnia possidentes. Quid em̄ est q̄ accēdimur in dilectionem pauli apostoli: cum ista legimus: nisi q̄ credimus euz ita rixas-

se: Tūnē sic esse dei ministris: nō de aliquibus auditū credimus: sed intus apud nos vel potius supra nos in ipsa vereitate conspicimus. Illū ergo quē sic rixisse credimus: ex hoc q̄ videmus diligimus. Et nīsi hanc formā quā semp̄ stabile atq; incōmutabile cernimus: p̄cipue diligēremus: non ideo diligēremus illū: quia eius vitam cū in carne vixeret: huic forme coaptatā et congruentem fuisse: fide retinemus. Sed nescio quō amplius et in ip̄ius forme caritatē excitāmur: p̄ fidem qua credimus rixisse sic aliquem: et spēm qua nos quoq; ita posse viuere qui homines sum⁹: ex eo q̄ aliqui homines ita vixerunt minime desperamus: vt hoc et desideremus ardentius: et fidentius precemur. Ita et ipso- rum vitam facit a nobis diligī forme illius dilectio scđm quā rixisse credunt: et illorū vita credita: in eandē formā flagrantiores excitat caritatē: vt quanto flagrantia diligimus dēū: tanto cert⁹ serenusq; videamus: q̄ in dēo conspicim⁹ incōmutabilem formam iusticie: scđm quā hominē viuere oportere iudicamus. Valeat ergo fides ad cognitionē et ad dilectionē dei: non tanq; omnino incogniti: aut omnino nō dilecti: sed quo cognoscat manifestus: et quo firmius diligatur.

¶ Be amante et quod amatūr et amore. **C**apitulu. x.

Quid est autem dilectio vel caritas quam tantopere scriptura diuina laudat et predicit: nisi amor bo ni. Amor aut̄ alicuius amantis est: et amore al quid amat. Ecce tria sunt: amans: et quod amat. Quid ē ergo amor nisi quedam vita duo aliqua copulās: vel copulare appetens: amantē scilicet et quod amat: Et hoc etiā in extremis carnalibus: q̄ amoribus ita est. H̄z vt aliiquid purius et liquidius hauriam⁹: calcata carne ascen dam⁹ ad animū. Quid amat animū i amico: nisi animū: Et illic igit̄ tria sunt: amans et quod amat: et amor. Restat etiā hinc ascendere: et supius ista querere quantū homini dat. Sed hic paululū requiescat intentio: nō vt se iam existimet inuenisse qd̄ querit: sicut solet inueniri locus ubi iam quere dū est aliqd: nō dū illud inuentū est: sed iā inuentū est ubi querat: ita hoc dixisse sufficerit: vt tanq; ab articulo alicuius exordij cetera conteramus.

¶ Explicit liber octauus.

IX. De tñtate.

Iniciunt capitula libri noni.

- i** Be deo semp queredo.
ii Be amore: an tria sunt: amans: et qđ amatur: et amor. an autē duo sunt cum quis nō alium qđ seipsum diligat.
iii Be mēte et noticia eius et volūtate.
iv Tria esse in anima: que sunt vnum: mentē: et noticiā sui: et amore.
v Qđ mens: et amor: et noticia: et singula ī se maneant: et omnia in omnibus.
vi Be noticia qua mens nō solum se: sed etiā alias mentes nosse regula riter potest.
vii Be verbo quod mens ex eterna cōcipit veritate.
viii Quali amore diligi debet creatura.
ix Quo differat dilectio rerū spiritu liū ab amore carnaliū.
x Nō omnia que noticia cōprehendit dici posse cōcepta.
xi Concepit noticie similitudinē tunc ad equalitatē mentis accedere: cū id quod cognoscit neqđ inferioris neqđ superioris nature est.
xii Cur sicut noticia mentis est proles: non etiā amor partus eiusdē sit.

Aurelii Augustini episcopi liber non^o incipit.

Be deo semper querendo.

Capitulu. i.

Timitatē certe querim^o: nō quālibet: sed illam trinitatem que deus est: verusq; ac summus: et solus deus. Expecta ergo quisquis hec audis. Adhuc enim querimus. Et talia querentem nemo iuste reprehendit: si tamē in fide firmissim^o querat: quod aut nosse: aut eloqui difficultū est. Affirmantē vō cito iusteq; reprehendit quisquis meli^o vel videt vel docet. Querite inquit deū: et viuet anima vestra. Et ne quisq; se tanq; apprehēdisse temere gaudeat: querite inquit faciē eius semper. Et apostolus: Si quis se inquit putat aliquid scire: nō dum scit quēadmodum scire oporteat. Quisquis aut̄ diligit deū: hic cognitus est ab illo. Nec sic quidem dixit: co

gnouit illū (que pīculosa pīsumptio est) sed cognitus est ab illo. Sed et alibi cum dixis set: Nunc autez cognoscentes deū: statim corrigens: imo cogniti inquit a deo: maximeq; illo loco: Fratres inq; ego meipm nō arbitror apprehēdisse. Unū aut̄: que retro oblitus in ea que ante sunt extensus: scdm intentionē sequor ad palmā supne vocatiōis dei in christo Iesu. Quotquot ḡ pīfēcta: hoc sapiam^o. Perfectionē in hac vita dicit: nō aliud qđ ea que retro sūt obliuisci: et in ea que ante sunt extendi sī intentio nem. Utissima est eīn querentis intentio: donec apprehendat illud quo tendimus et quo extēdimur. Sed ea recta intentio est qđ pīfīscit a fide. Certa eīn fides vtcūq; inchoat cognitionē. Cognitio vō certa non pīfīciēt: nisi post hanc vitā: cum videbim^o facie ad faciē. Hoc ergo sapiamus ut no uerimus tūtiorē esse affectū vera querēdi: qđ incognita pī cognitis presūmēdi. Sic ḡ queram^o tanq; inuenturi: et sic inueniam^o tanq; quesituri. Lūz eīn pīsummauerit hō: tunc incipit. Be credendis nulla infidelitate dubitemus: de intelligendis nulla temeritate affirmem^o. In illis auctoritas te nenda est: in his veritas exquirēda. Qđ ḡ ad istā questionē attinet: credamus patrē et filiū et spiritū sanctū esse vnu deū: vniuer se creature cōdītorē atq; rectorē. Nec pa tremi esse filiū: nec spiritū sanctū v̄l patrem esse vel filiū: sī trinitatē relataꝝ adūnicem pīsonaꝝ: et vnitatē eīlīs essentie. Hoc autē queram^o intelligere ab eo ipso quē intelligere volumus auxiliū pīcantes: et quantū tribuit: qđ intelligim^o explicare tanta cura et sollicitudine pītatis: vt etiā si aliqd aliud pro alio dicimus: nihil tamē indignum dicamus. Ut si quid: verbi gratia: de patre dicimus quod patri proprie non cōueniat: aut filio cōueniat: aut spiritui sancto: aut ipsi trinitati: et si quid de filio qđ filio pīrie non cōgruat: saltem cōgruat patri: aut spiritui sancto: aut trinitati. Itē si quid de spiritui sancto qđ pīrietatem spiritussancti nō deceat: nō tñ alienū sit a patre aut filio: aut ab uno deo ipa trinitate: veluti nūc cupim^o videre vtrū illa excellētissima caritas pīpīrie spiritussanctus sit: quod si non eīt: aut pater ē caritas: aut filius: aut ipa trinitas: quonā resistere nō possumus certissime fidei: et validissime auctoritati scripture di centis: Be^o caritas est: non tñ debem^o de uiare sacrilego errore: vt aliqd de trinitate

Liber

dicamus: quod non creatori: sed creature potius conueniat: aut inani cogitatione singulam. Que cum ita sint: attendamus ista tria: que inuenisse nobis videmur. Nam de supernis loquimur: nominis deo patre et filio et spiritu sancto: sed de hac impari imagine: et cum imagine: id est homine. familiariter enim eam et facilius fortassis intueris mentis nostrae infirmitas.

Cum tria sint amans et quod amatur et amor. An autem duo sunt cum quis non alium quam seipsum diligit.

Ace ego qui hoc quero: cuicunque aliquid amo tria sunt: ego: et quod amo: et ipse amor. Non enim amo amorem: nisi amantem amem. Nam non est amor: ubi nihil amat. Tria ergo sunt: amans. et quod amatur: et amor. Quod si non amem nisi me ipsum: nonne due erunt quod amo: et amor? Amans enim et quod amat: hoc idem est: quia se ipse amat: sicut amare et amari: eodem modo ideo ipsum est cum se quisque amat. Eadem quippe res bis dicit: cum dicit: amat se: et amat a se. Tunc enim non est aliud atque aliud amare et amari: sicut non est aliis atque aliis: amans et amatus. Et vero amor: et quod amat: etiam sic duo sunt. Non enim quisquis se amat amor est: nisi cum amat ipse amor. Aliud est autem amare se: aliud est amare amorem suum. Non enim amat amor: nisi iam aliquid amans: quia ubi nihil amat: nullus est amor. Duo ergo sunt: cum se quisque amat: amor et quod amat. Tunc enim amans et quod amat unum est. Unde videt non esse consequens: ut ubicunque amor fuerit: ita tria intelligantur. Auferam enim ab hac consideratione cetera que multa sunt quibus homo constat: atque ut hec que nunc requirimus: quantum in his rebus possumus liquido reprehendere: de sola mente tractemus. Mens igitur cum amat seipsum: duo quedam ostendit: mente et amore. Quid est autem amare se: nisi sibi presto esse velle ad fruendum se? Et cum tantum se vult esse quantum est: pars mentis voluntas est: et amanti amor equalis. Et si aliqua substantia est amor: non est ictus corpus: sed spiritus: nec mens corpus: sed spiritus est. Neque tamen amor et mens duo spiritus: sed unus spiritus. nec essentie due: sed una: et tamen duo quedam unum sunt: amans et amor: siue sic dicas quod amat: et amor. Et huiusmodi duo: relative adinuicem dicuntur. Amans quippe ad amorem referuntur: et amor ad amantem. Amans enim aliquo amore amat: et amor ali-

cuius amantis est. Mes vero et spuma non relatuue dicuntur: sed essentia demonstratur. Nam enim quod mes et spiritus alicuius hominis est: ideo mens et spiritus in se non manet. Retracto enim eo quod homo est: quod adiuncto corpore dicitur: mens et spiritus manet. Retracto autem amante nullus est amor: et retracto amore nullus est amans. Ideoque quantu[m] adinuicem referuntur: duo sunt. Quod autem ad se dicuntur: et singula spuma: et simul ictus unus spuma: et singula mens: et simul ictus una mens. Vbi ergo trinitas: attendamus quantum possimus: et invocemus lucem sempernalem ut illuminet tenellas nostras: et videamus in nobis quantum simus imaginem dei.

De mente et noticia eius et voluntate. **C**apitulum. III.

Mens enim amare seipsum non potest: nisi etiam se nouerit. Nam quod amat quod nescit. Aut si quisque dicit ex noticia generali vel speciali mente credere se esse tales: qualiter alias expta est: et ideo amare se metipsam insipientissime loquitur. Vnde enim mens aliquam mentem nouit: si se non nouit? Neque enim ut oculi corporis videt alios oculos: et se non videt: ita mens nouit alias mentes: et ignorat semetipam. Per oculos enim corporis corpora videmus: quod radios apud eos emicant: et quicquid cernuntur tangunt: refringere vel retorquere in ipsis non possumus: nisi cum specula intuemur. Quod subtilissime obscurissimeque differunt: donec apertissime demonstretur: vel ita se rem habere vlnem. Sed quoquo modo se habeat vis qua per oculos cernimus: ipsam certe vini: siue sint radij: siue aliud aliquid oculis cernere non valeat: sed mente querimur: et si fieri potest: etiam hoc mente comprehendimus. Mens ergo ipsa sic corporeaque rerum noticias per sensum corporis colligit: sic incorporeaque rerum per semetipam. Ergo et semetipam per seipsum nouit: quoniam est incorporea. Nam si non se nouit: non se amat. **T**ria esse in anima que sunt unum mente et noticiam sui et amorem.

Capitulum. III.

Si autem duo quedam sunt: mens et amor eius: cum se amat: ita quodammodo duo sunt mens et noticia eius: cum se nouit: Igis ictus mens et amor: et noticia eius: tria quodammodo sunt: et hec tria unum sunt: et cum perfecta sunt: equilia sunt. Si enim minus se amat quam est: ut ubi gratia: tantum se amat hominis mens quantum amandu[m] est corporis hois: cum plus sit ipsa quam corporis: peccat. et non est perfectus amor eius. Item

.IX. De tītītē.

si amplius se amat q̄ est: velut si tantum se amet quantū amādus est deus: dum incō parabiliter minus sit ipsa q̄ deus: etiā sic nimio peccat et non pfectum habet amo rem sui. **M**aiore autē quersitate et iniqui tate peccat: cum corpus tantū amat quā tum amandus est deus. **I**tez noticia si mi nor est: q̄ est illud quod noscī: et plene no sci potest: pfecta non est. **S**i aut̄ maior est: iam supior̄ est natura que nouit q̄ illa que nota est: sicut maior ē noticia corporis: q̄ ipsum corpus quod ea noticia notum est. **I**lla em̄ vita quedam est in ratione cognoscētis: corpus autē non est vita. **E**t vita quelibet quolibet corpore maior ē: nō mole sed vi. **M**ens vō cum seipsum cognoscit: non se supat noticia sua: q̄ ipsa cognoscit: ipsa cognoscitur. **C**uz ergo se totā cognoscit: neq̄ secuz quicq̄ aliud: pars illi est cognitio sua: q̄ neq̄ ex alia natura est eius cognitio: cum seipsum cognoscit. **E**t cum se totam nihil amplius percipit: nec minor nec maior est. **R**ecta igit̄ diximus hec tria cū perfecta sunt: esse consequēter equalia. **S**imul etiā admonemur: si vtcūq̄ videre possumus hec i anima existere: et tanq̄ in uoluta euolui: vt sentiantur et dinumeren tur substancialiter: vel vt ita dicam: essentiāliter: non tanq̄ in subiecto: vt color: aut figura i corpore: aut vlla alia qualitas: aut quantitas. **Q**uicquid em̄ tale est: non excedit subiectum in quo est. **N**on em̄ color iste aut figura huius corporis potest esse et alterius corporis. **M**ens autē amore quo se amat potest amare et aliud preter se. **I**te non se solā cognoscit mens: sed et alia multa. **N**obrem non amor et cognitio tanq̄ in subiecto insunt menti: sed substancialiter etiam ista sunt sicut ipsa mens: quia et si relatiue dicūtur adiuicē: in sua tamen sunt singula queq̄ substantia. **N**on sicut color et coloratum relatiue ita dicunt adiuicē: vt color in subiecto colorato sit: nō habēs in seipso propriam substancialē: quoniā coloratum corpus substantia est: ille autē in substantia: sicut duo amici etiā duo sunt homines: que sunt substantie cū homines non relatiue dicantur: amici autē relatiue. **S**ed utez q̄uis substantia sit amans vel sciens: substantia sit sciētia: substantia sit amor: sed amans et amor: aut sciens et sciētia: relatiue ad se dicātur sicut amici. **M**ens vō aut spiritus non sunt relatiua: sicut nec homines relatiua sunt: non tamen sicut amici

homines possunt seorsum esse abiuicē: sic amans et amor: aut sciens et scientia. **Q**ueq̄ et amici corpore vidētur separari posse: nō animo: inquantū amici sunt: veruntamen fieri potest: vt amicus amicu etiam odisse incipiat: et eo ipso amicus esse desinat: ne scīte illo: et adhuc amāte. **A**mor autē quo se mens amat: si esse desinat: simul et illa desinit esse amans. **I**tem noticia qua se mēs nouit: si esse desinat: simul et illa nosse se desinet. **H**ic ut caput capitati alicui⁹ vtiq̄ caput est: et relatiue ad se dicuntur: q̄uis etiā substantia sunt. **N**am et caput corpus est: et capitatum. **E**t si nō sit corpus: nec capitatum erit. **B**ed hec p̄cōsione abiuicē separari possunt: illa non possunt. **Q**uā si sunt aliqua corpora q̄ secari omnino et diuidi nequeunt: tamē nisi partibus suis cōstarent corpora non essent: pars ergo ad totū relatiue dicitur: quia omnis pars alicuius totius pars est: et totū omnibus partibus totum est. **B**ed quoniā et pars corp⁹ est et totum: nō tantū ista relatiue dicunt: sed etiā substancialiter dicunt. **F**ortassis ergo mēs totum est: et eius quasi partes amor quo se amat: et scientia qua se nouit: quibus duabus partibus illud totū constat. **A**n tres sunt eales partes quibus totum vnum compleat. **B**ed nulla pars: totū cuius pars est complectit. **M**ens vō cum se totā nouit: hoc est pfecte nouit p̄ totū eius est noticia eius. **E**t cū se perfecte amat: totam se amat: et per totū eius est amor eius. **N**um ergo sicut ex vino et aqua et melle vna fit potio: et singula p̄ totū sūt: et tamē tria sūt. nulla em̄ pars est potionis que nō habeat hec tria. **N**ō em̄ iūcta velut si aqua et oleum essent: sed omnino cōmixta sunt: et substātie sūt omnes: et totus ille liquor vna quedam est ex trib⁹ cōfēcta substātia. **T**ale alt quid arbitrandū est esse simul hec tria: mē tem: amore: noticiā: sed nō vnius substātie sunt aqua: vinū: et mel: q̄uis ex eoꝝ com mixtione fiat vna substātia portiōis. **Q**uo modo aut illa tria nō sunt eiusdē substātiae nō video: cū mens ip̄a se amet: atq̄ ipsa se nouerit: atq̄ ita sint h̄ tria: vt nō alteri aliqui rerū mēs vel amata vel nota sit. **U**ni ergo eiusdēq̄ essentie necesse est h̄ tria sint: et ideo si tanq̄ cōmixtione cōfusa essent: nullo modo essent tria: nec referri ad inuicem possent. **Q**uāadmodū si ex vno eodemq̄ auro tres anulos similes facias: q̄uis cōnexos sibi referūt ad inuicē q̄ similes sūt.

Liber

Omnis enim similis: alicui similis est: et trinitas anuloꝝ est: et vnu aurum. **A**et si misceantur sibi et per totam singulam massam suam conspergantur: intercidetur illa trinitas: et omnino non erit: ac non soluz vnum aurum dicetur: sicut in illis tribus anulis dicebat: sed iam nulla aurea tria.